
Determinazione Dirigenziale

N. 106 del 26/01/2017

Classifica: 015. Anno  2017 (6772272)

Oggetto IMPEGNO CON AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA (A.C.I.) PER 
CANONE 2017 E PER SERVIZIO ACCESSO BANCA DATI P.R.A.

Ufficio Redattore GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 
METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. Roberto Galeotti
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

GALRO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 18912 103 €  1.376,88

. 2017 18809 103 €  2.300,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

DATO ATTO CHE presso la Sede del Corpo di Polizia della Città Metropolitana, è attivo il collegamento con 

la banca dati centrale del Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.) gestita dal Centro Elaborazione Dati (CED)  

dell’A.C.I.  che  permette  di  consultare,  esclusivamente  per  i  propri  compiti  di  istituto,  i  dati  contenuti  nell’  

archivio magnetico centrale  gestito  dall’Automobil  Club d’Italia,  relativi  a  informazioni  di  carattere  tecnico-

giuridico su veicoli;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 106 del 26/01/2017
      1 / 3



RITENUTO di dover mantenere anche per l’anno 2017 il  servizio di accesso alla banca dati del P.R.A., in  

quanto necessario per procedere alla corretta verbalizzazione delle sanzioni;

DATO ATTO CHE ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città 

Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi esercitandone le  

funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

VISTA la Convenzione stipulata tra A.C.I.  e Città Metropolitana di Firenze – Corpo Polizia Provinciale (Prot.  

N° 0004454/2017 del 31.01.2017)  per la fornitura, tramite collegamento telematico, di dati contenuti nel sistema 

informativo del P.R.A.;

VISTA la comunicazione dell’Automobil Club d’Italia Servizio gestione PRA di comunicazione che i costi dei 

servizi di consultazione e del canone annuale non subiscono variazioni per l’anno in corso e che pertanto sono 

confermati gli importi del 2016 e precisamente Euro 1.128,594 + IVA per il canone annuo e Euro 0,365 + IVA 

per ogni consultazione della banca-dati;

CONSIDERATO CHE  la  tempestiva  effettuazione  della  spesa  in  oggetto  è  indispensabile  per  evitare  la 

sospensione del servizio ai sensi dell'art. 10 comma 7 del D.P.R. 28/09/94 n° 634 e la conseguente interruzione 

dell'espletamento delle attività istituzionali di questo Corpo di Polizia;

CONSIDERATO necessario, per quanto sopra premesso, impegnare quindi:

 €  1.376.88=   (IVA  compresa)   sul  capitolo   18912 per pagamento Canone Annuo 2017

 € 2.300,00= (IVA compresa) sul capitolo 18809 per consultazione e accesso al servizio telematico

PRESO ATTO della nota a firma del Direttore Centrale dell’ ACI, agli atti, in cui si dichiara che l’ Automobil 

Club d’Italia si ritiene escluso dalla normativa di cui alla L. n. 136/2010, art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”,  

in quanto Ente Pubblico non economico rientrante nella definizione di amministrazione pubblica che gestisce il 

P.R.A. per conto dello Stato;

RICHIAMATO  inoltre  l’art 19 comma 2 del D.lgs 163/2006  relativo ai “contratti di servizi esclusi” dalla 

normativa del suddetto codice;

DATO  ATTO che  ai  sensi  dell’art.9,  c.1  lett.a)  punto  2  del  D.L.  78/09  convertito  in  legge  102/09  si  è 

provveduto preventivamente  e  positivamente  ad accertare  che la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio (art.191 del TUEL) e con le regole di finanzia pubblica;

DATO ATTO che la spesa in oggetto della presente determina è esigibile nell'anno 2017;

RICORDATO  che  il  presente  affidamento  è  soggetto  alla  pubblicità  sul  sito  web  dell'Ente,  sezione 

“Amministrazione Trasparente” così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013, ed in ottemperanza agli  

obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 25 del vigente Regolamento di Contabilità;

VISTI gli artt. 107, 151c.4, 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il  Bilancio  di  Previsione  per  il  2017  approvato  con  delibera  del  Consiglio  Metropolitano  n.  5 

dell’11/01/2017, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO  l'approvazione del PEG provvisorio 2017 con  Delibera n° 6 del 11/01/2017;

PRESO ATTO che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli  

della Provincia di Firenze;

RICHIAMATI:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della Macrostruttura organizzativa e 

dell’area delle PO/AP,
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 106 del 26/01/2017
      2 / 3



- l’Atto Dirigenziale n. 115 del 28.01.2016 di conferimento dell’incarico di AP Comandante Polizia della Città 

Metropolitana al sottoscritto Roberto Galeotti dal 01.02.2016 per due anni;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

- di approvare la spesa di € 1.376,88= (IVA compresa)= per canone annuale ACI ed Euro 2.300,00 per 

il servizio di consultazione e accesso alla banca dati PRA  del corrente anno;

- di  impegnare a  favore  di  Automobil  Club  d’Italia  (A.C.I.),  Via  Marsala  8  Roma  -  C.F.:  

00493410583- P.I.: 00907501001:

- Euro 1.376,88 sul Cap. Bil. 18912/103 sul Bilancio di previsione 2016-2018

- Euro 2.300,00 sul Cap. Bil. 18809/103 sul Bilancio di previsione 2016-2018

spesa per la quale sussiste l’attestazione di cui all’ art. 153  - 5° comma - del T.U. degli EE. LL.;

- di individuare quale responsabile di procedimento il sottoscritto Comandante Galeotti Roberto;

- di trasmettere il  presente atto alla Direzione Servizi  Finanziari,  ai sensi art.  7 del Regolamento di  

Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000 ed alla Segreteria Generale  per  la  

raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio. 

Firenze            26/01/2017                   
GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE 
DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 106 del 26/01/2017

      3 / 3


